
AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2025 - SECTET  

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO (PAE) Nº 2024/1140334 

A Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica 
 SECTET torna pública a reabertura da licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor 

preço por item, em modo de disputa aberto, que havia sido suspenso para fins de retificação do 
Termo de Referência constante no Edital. 

Objeto: Contratação de empresa especializada em cobertura de seguro contra acidentes pessoais, 
para voluntários, alunos e estagiários no âmbito da Secretaria de Ciência Tecnologia e Educação 
Profissional e Tecnológica  SECTET.  

O Edital está disponível nos sites: www.gov.br/compras, www.gov.br/pncp 

 e www.compraspara.pa.gov.br. 

UASG da SECTET: 928497  

Data e Hora da Abertura: 28/07/2025 às 09:00 horas (horário de Brasília)  

Endereço Eletrônico para a sessão: https://www.gov.br/compras. 

Secretário de Estado: Victor Orengel Dias 

 

 



150 DIÁRIO OFICIAL Nº 36.295 Quinta-feira, 10 DE JULHO DE 2025

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18/2022 – COSANPA.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo 
de vigência contratual e de execução por mais 90 (noventa) dias.
Data de assinatura: 08.07.2025.
Data de Vigência: 09.07.2025 à 07.10.2025
Contratada: CARMONA CABRERA CONSTRUTORA DE OBRAS S.A.
CNPJ: 25.316.468/0001-10
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 1219163
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20/2023 - COSANPA.
Objeto: A prorrogação da vigência e da execução do Contrato em epígrafe 
por 24 meses.
Data de assinatura: 03/07/2025
Data de Vigência: 03/07/2025 a 03/07/2027
Contratada: SOFTPLAN PLANEJAMENTO DE SISTEMAS S/A, CNPJ: 
82.845.322/0001-04
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 1219074

.

.

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº238/2025 - GAB/ARTRAN/PA
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ (ARTRAN/PA), no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 9º da Lei Estadual n° 
10.308, publicada no DOE em 27 de dezembro de 2023, que instituiu a 
autarquia de regime especial, de âmbito estadual, ARTRAN/PA e o Decreto 
de 09/01/2024, publicado no DOE nº 35.674.
CONSIDERANDO os autos do PAE n.º 2025/2016661
RESOLVE:
1 – DESIGNAR o servidor , ID Funcional nº 55586267/2, ocupante do cargo 

entre esta ARTRAN/PA e a ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE AGÊNCIAS RE-
GULADORAS-ABAR, CNPJ: nº 03.657.354/0001-00 que tem como objeto a 
aquisição de Prestação de Empresa especializada na prestação de serviços 

referência.
2- DESIGNAR o servidor MARIA EDITH TAVARES, matrícula 5946397/4, 

-
TRAN/PA nas ausências e impedimentos do titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de Julho de 2025.
LUCIANO LOPES DIAS-DIRETOR GERAL

Protocolo: 1219106

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº339/2025 - GAB/ARTRAN/PA
 O Diretor Geral da AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ (ARTRAN/PA), no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 9º da Lei Estadual n° 
10.308, publicada no DOE em 27 de dezembro de 2023, que instituiu a 
autarquia de regime especial, de âmbito estadual, ARTRAN/PA e o Decreto 
de 23/05/2025, publicado no DOE nº 36.238.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 1.180/2008;
RESOLVE: 
1- CONCEDER suprimento de fundos, conforme consta no PAE 
2025/2939133, ao servidor Marcos Silva Oliveira, Id. Funcional nº 
5952250/2, portador do CPF nº 786.688.832-91, ocupante do cargo de 
Gerente Operacional .
2- O valor do suprimento corresponde a R$ 3.000 (três mil reais) e desti-
na-se a atender despesas de Material de Consumo.
3- As despesas a que se refere o item anterior correrá por conta de Recur-

33.90.30 – R$ 3.000 (Material de Consumo-combustível)
4- O referido valor no item 2 vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação, 60 (sessenta dias) dias a contar da data da emissão da 
ordem bancária; Para prestação de contas, 15 (quinze) dias após o período 
de aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de Julho de 2025.
LUCIANO LOPES DIAS-Diretor Geral-ARTRAN/PA

Protocolo: 1219076

..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
CIDADES DE INTEGRAÇÃO 
REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 108/2025, DE 09 DE JULHO DE 2025.
A SECRETÁRIA FERNANDA REGINA DE PINHO PAES, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas publicado no DOE nº 35.608, do dia 14/11/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os termos do Processo 
nº2025/2952231,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: FREDERICO DA CUNHA MENDES
Cargo/Função: Diretor
Pagamento de Diárias no valor de R$ 370,60 (trezentos e setenta reais e 
sessenta centavos).
DIÁRIAS: 1 e 1/2
PERÍODO: 09/07/25 à 10/07/25
MUNICÍPIO: MOJUÍ DOS CAMPOS – PA e SANTARÉM – PA.
OBJETIVO: Visita técnica.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fernanda Regina de Pinho Paes
Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional – SECIR

Protocolo: 1219478

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 348 DE 09 DE JULHO DE 2025.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 189/2024 de 09.04.2024, 
publicada no DOE nº 35.776 de 10.04.2024.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias da servidora CLEIDE DO SOCORRO DA SILVA 
AMARAL, Identidade Funcional nº 57205185/3, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, 
referente ao exercício 2024/2025, para o período de 19/08 a 17/09/2025, 
por motivo de necessidade de serviço, concedida anteriormente no período 
de 14/07 a 12/08/2025, conforme PORTARIA Nº 278 de 05 de junho de 
2025, publicada no DOE nº 36.254, de 06/06/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 

PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1219542

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2025 - SECTET
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO (PAE) Nº 
2024/1140334

-
sional e Tecnológica – SECTET torna pública a reabertura da licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, em modo de 

de Referência constante no Edital.
Objeto: Contratação de empresa especializada em cobertura de seguro 
contra acidentes pessoais, para voluntários, alunos e estagiários no âmbito 

– SECTET.
O Edital está disponível nos sites: www.gov.br/compras, www.gov.br/pncp
 e www.compraspara.pa.gov.br.
UASG da SECTET: 928497
Data e Hora da Abertura: 28/07/2025 às 09:00 horas (horário de Brasília)
Endereço Eletrônico para a sessão: https://www.gov.br/compras.
Secretário de Estado: Victor Orengel Dias

Protocolo: 1219324
















